Ἄλλη. τοῦτα.  
 ΨΑΛΜΟΣ PMH.

Ἔθος τοῖς ἁγίοις διὰ πολλὴν εὐγνωμοσύνην, ἐπει-  
 δὸν μέλλωσιν εὐχαριστεῖν τῷ Θεῷ, πολλοὺς καλεῖν  
 κοινωνοῦς, καὶ παρακαλεῖν συνεφέπτεσθαι τῆς  
 καλῆς ταύτης λειτουργίας αὐτοῖς· τοῦτο καὶ οἱ  
 τρεῖς παῖδες πεποιθήκασι, τὴν κτίσιν ἅπασαν, ἠλίκα  
 ἦσαν ἐν τῇ καμίῳ, πρὸς τὴν εὐφημίαν τῆς ὑπὲρ  
 αὐτῶν εὐεργεσίας, καὶ τὴν ὀμνυδίαν τοῦ Δεσπότης  
 καλέσαντες. Τοῦτο καὶ οὗτος ἐνταῦθα ποιεῖ· ἐκάτε-  
 ρον κόσμον συμπεριλαβάνων, τὸν ἄνω, τὸν κάτω,  
 τὸν νοητὸν, τὸν αἰσθητόν· οἷτε γὰρ οὐκ ὄντες πρὸς

<sup>10</sup> Num. xx, 14

tant mandatis : atque ideo de facili commutantur,  
 nunc quidem ex aqua in nivem, aut glaciem, nunc  
 vero ex his in aquam : item modo a calore ad  
 frigus, modo ad calorem a frigore. Quocirca non  
 difficile est, ut credamus brevi futuram esse etiam  
 tentationum accalimitatum dissolutionem et finem,  
 ac demum ex ardentissimo bello maximam pacem :  
 similiter et calamitates atque afflictiones cito esse  
 in gaudium convertendas. Significare etiam vi-  
 dentur superiora nescio quid profundius : et quod  
 quemadmodum hibernum tempus, tametsi ipsum  
 per sese molestissimum sit, terræ tamen utilissi-

prosunt, tametsi multas secum afferant molestias :  
 castigant, et partim afferunt solamen ; utrumque  
 castigant, et partim afferunt solamen ; utrumque  
 a communibus, rursum ad particu-

VERS. 19. Qui annuntiat eloquium suum Jacob. In  
 psalmi principio de sensibilibus beneficiis et cor-  
 pori utilibus tractavit, veluti de civitatis tutela,  
 de prolis fecunditate, de pace, de abundantia :  
 nunc autem de sublimioribus bonis pertractat et  
 animam ipsam ornantibus : per hæc scilicet atque  
 illa populum excitans ad laudem atque ad dilec-  
 tionem Dei, qui huiusmodi eis beneficia contulit.  
 Qui annuntiat, inquit, mandatum suum Israelitico  
 populo, illudque eos docet, ac notum eis facit :  
 Notas enim, inquit, fecit vias suas Moysi, filius  
 Israel voluntates suas<sup>9</sup>. Quod magis etiam decla-  
 rans, addidit :

Justificationes et judicia sua Israel. Quod supe-  
 rius eloquium dixit, hoc nunc justificatione sap-  
 pellant et judicia.

VERS. 20. Non fecit sic omni nationi. Nulli nationi  
 sic fecit.

Et judicia sua non manifestavit eis. Tanta ac ta-  
 lia beneficia alicui nationi non contulit. Quippe  
 qui mandata, aut voluntates suas gentibus non  
 manifestavit, sed Judæis tantum. Aliis enim gen-  
 tibus naturæ tantum legem præstitit, quæ a con-  
 scientia nascitur, juxta quam eos etiam judicat  
 et punit, populo vero Israel una cum naturali  
 lege scriptam tradidit, quæ divina judicia decla-  
 rabat : atque ideo ipsi magis punientur. Multa  
 siquidem Dei misericordia majoris condemnatio-  
 nis causa negligenti ac contemptori efficitur.

Alleluia.

PSALMUS CXLVIII.

D

Consueverunt sancti viri, ob summam animi  
 gratitudinem, quando gratias Deo acturi sunt,  
 multos laudationis participes advocare, rogareque,  
 ut pulchrum atque honestum huiusmodi lau-  
 dationis officium secum assumant : quemadmodum  
 et tres illi sancti pueri fecerunt, cum essent in  
 camino, universam creaturam pro collatis in se  
 beneficiis advocantes, ut Deo benediceret. Hoc in  
 præsentia facit etiam Propheta noster, utrumque  
 mundum complexus, superiorem scilicet atque

inferiorem, intellectualem et materialem, atque, ut  
 ha dicam, sensibilem. Nam veluti per se soli, ad  
 benedictionem et laudem divinam idonei non sint,  
 omnia sermone suo circumueunt elementa, omnes-  
 que ad Creatoris gloriam creaturas advocant. Pos-  
 sumus etiam dicere quod Propheta hoc sermone  
 aliud quoddam profundius voluit significare :  
 docere nimirum, quod creaturarum omnium unus  
 sit atque idem Creator, et eos reprimere, qui duos  
 esse opifces dicebant, alterum nimirum intellectualis,  
 alterum vero materialis creaturæ. Etenim  
 ne ex operum diversitate varios quis opinaretur  
 esse creatores, unum ex utroque hoc creaturarum  
 genere chororum statuit, atque unam complicat  
 laudationem, uni atque soli Deo.

**Vers. 1. Laudate Dominum de cælis, laudate eum  
 in excelsis.** Ex cælis quidem, hoc est, ex primo  
 atque ex secundo cælo, ad divinam laudem angelos  
 vocat, et stellas, et omnia quæ in cælis sunt : et  
 deinde paulo post, ex terra dracones advocat, atque  
 alia, ut in sequentibus, et demum in hominibus  
 sermonem perficit. Puto autem idem voluisse eum  
 significare, quando ait : *Laudate Dominum de cæ-  
 lis*, quod significavit, quando dixit : *Laudate eum  
 in excelsis*. Deinde connumerat quosnam de cælis,  
 aut quosnam ex excelsis partibus advocet.

**Vers. 2. Laudate eum, omnes angeli ejus, laudate  
 eum, omnes virtutes ejus.** Cumque de angelorum  
 ordine dixerit, collectim addidit de cæteris omni-  
 bus ordinibus, Virtutes, seu potentias eos appellans.  
 Vel per angelos et per Virtutes, universos illo-  
 rum ordines significavit : alterum quidem, quia  
 divina annuntiant mandata (angelus siquidem  
 nuntius interpretatur) ; alterum vero, quia jussa  
 sibi a Deo possunt perficere : *Potentes enim, inquit,  
 viribus, ut faciant verbum ejus* °.

**Vers. 3. Laudate eum, sol et luna, laudate eum,  
 stellæ et lux.** Hæc secundi sunt cæli, hoc est,  
 firmamenti. Per solem igitur lunamque, et stellas,  
 ipsa organa intelliges, quæ lucem suscipiunt ; per  
 lucem vero, eam lucem, quæ organa illa illuminat,  
 atque in ea divisa est. Vel, per solem, lunam et  
 stellas, creaturas eas intelligit, quæ quarta die a  
 Deo conditæ sunt ; per lucem vero immensam  
 illam lucem, quæ prima creationis die a Deo facta  
 est. Verum si quæris, quomodo hæc, aut reliqua  
 hujusmodi elementa, Deum laudatura sint, cum  
 voce careant, cum mentem aut animum non ha-  
 beant, dic, quod tres modi sunt, quibus laudari ac  
 glorificari Deus potest : per vocem nimirum, quem-  
 admodum Moyses fecit, simul cum sorore Maria  
 laudans, et dicens : *Cantemus Domino, gloriose  
 enim glorificatus est* 10 ; item per aspectum, seu  
 præsentiam, juxta illud : *Cæli enarrant gloriam Dei,*  
 de quo diximus in psalmo xviii ; tertio per vitam  
 et conversationem nostram, juxta quod dictum est :  
*Ut videant bona opera vestra, et glorificent Patrem  
 vestrum, qui in cælis est* 11. Laudant igitur Deum  
 ipsa etiam inanivata atque irrationalia, sua nimi-  
 rum magnitudine, pulchritudine, situ, utilitate,